(*Ibid.*, 8). Ist enim cogitationi, per quam de victu et vestitu rationabiliter cogitur, quia hoc specialiter Deus præcepit, si avaritia et cupiditas, quæ luxuriæ servire solent, junctæ non fuerint, quidquid agitur, quidquid cogitur, sanctorum esse justissime creditur. Tantum est ut, non sint ita nimis ipsæ occupationes, ut nos Deo vacare non sinant; propter illud quod scriptum est, *Impedimenta mundi fecerunt eos miseros*. Et quia necessitas corporis parvis rebus expletur, et cupiditas nullis unquam, etiamsi totum mundum acquirat, satiatur, respiciamus cogitationes impias, quæ de venenosa cupiditatis radice nascuntur; et illas tantummodo diligamus, quibus ad æternum præmium pervenitur: ut impleatur in nobis illud quod prius dictum est, *Cogitatio sancta custodiet te*. Et quia duo genera cogitationum, bonarum et malarum, cordibus nostris se jugiter conantur inserere; cum Dei adjutorio toto corde et toto animo illas quæ sanctæ sunt festinemus recipere; ut libidinosas et improbas possimus excludere. Sed forte dicit aliquis: Ita fixæ sunt malæ consuetudines et turpes cogitationes in corde meo, ut eas a me nulla possim ratione repellere. Omnibus enim notum est quia amor amore vincitur. Incipiamus ergo bonas cogitationes diligere; et statim nos ab illis quæ malæ sunt dignabitur Deus liberare. Locum quem in corde libidinosa et sordida cogitatio tenebat, castitas occupet; quem avaritia vastabat, misericordia reparat; quem superbia destruebat, humilitas reedificat; quem malitia vel invidia tanquam vipereo veneno percusserat, charitatis vel benignitatis dulcedo componat.

2. *Cogitationes luxuriæ non magis admittendæ quam sputa in veste: canes, porci, aut stercorea in templis; meretricis osculum in publico*. Quod autem luxuriosas cogitationes non debeamus in corde suscipere, evidentibus exemplis possumus approbare. Attende, quæso te, quomodo si aliquis in vestimentis nostris flegmata vel sputa projiciat, ita nobis horrorem faciunt, ut nec oculis aspicere, nec summis saltem digitis velimus attingere. Et si nobis sputa, quæ sine peccato projiciuntur, horrorem faciunt in vestibus nostris; putas cogitationes libidinosas, quas diabolus ingerit, qualem horrorem faciunt Deo in animabus nostris? Et si sputa vel flegmata sic perhorrescimus, quæ utique inviti excipiuntur; quanto magis cogitationes sordidas, quas cum nostra voluntate in corde nostro moras habere permittimus, opus est ut cum Dei adjutorio celerius respiciamus? Et hoc considera quod si in templo Dei de lignis et lapidibus factis quisque porcos vel canes introducat, aut lutum mittat, aut stercorea spargat; ita offenditur animus noster, ut illum per quem negligentia ipsa facta est flagellari velimus. Et cum hæc ita sint, quid de nobis cogitamus, si in animabus nostris, ubi sunt templa Dei viventia, multo pejora, quam stercorea sint, id est, cogitationes luxuriosas vel malignas suscipientes, Deo qui in nobis habitare dignatur, injurias irrogemus? Et ideo licet multo plus oportebat, tamen vel sic ab immunditia peccatorum studeamus animas nostras custodire, quomodo nec templum Dei, nec vestes nostras volumus aliquibus sordibus inquinari. Et illud dic mihi, rogo: si te in conventu populi aliqua famosa meretrix expansis manibus amplexu aut osculari conetur, utrum hoc patienter aut libenter excipias; et non magis eam et manibus repellis, et in faciem conspuis, timens ne forte quicumque viderint, ex consuetudine hoc eam fecisse dijudicent? Certum est enim quod non solum qui honesti vel casti sunt hoc erga se fieri non permittunt; sed etiam et illi qui in secreto luxuriæ serviunt, meretricum amplexum in conventu hominum perhorrescunt; plus timentes opprobria hominum in publico, quam Dei præsentiam in occulto. Si ergo propter judicium hominum nullus est qui velit publice a meretricibus osculari; quare in secreto conscientia nostræ immundissimas meretrices, id est, cogitationes luxuriosas et impias, non solum frequenter suscipere, sed etiam non parvas moras habere permittimus?

PATROL. XXXIX .

3. *Carboni ignito etiam comparantur, necnon cloacis*. Est alia similitudo, quam prudenter considerare debemus. Et hoc attendite, fratres, quia si aliquis carbonem vivum, quamvis grandem, apprehendat in manu sua, et cum statim projiciat, nec combusturam habere poterit nec dolorem: si vero eum vel unius horæ momento tenuerit, sine vulnere jacitare non poterit. Hoc ergo quod de carbonibus vivis observamus in corpore, quare de cogitationibus malis non timemus in corde? Est et aliud, unde hoc quod diximus probare possumus. Dic mihi, quæso te, numquid est ullus homo, qui super secessum vel cloacam vermibus plenam velit stare, et eorum putredinem ventilare? Compara nunc fetorem cloacæ, et cogitationes luxuriæ: et vide quæ pars majorem possit exhalare fetorem. Si bene et juste judicas, incomparabiliter graviores fetorem reddunt cogitationes luxuriosas, quam cloacæ: quia illæ fetores animarum sunt, istæ corporum. Et sine dubio quanto melior est anima quam corpus, tanto majorem fetorem reddunt sordidæ cogitationes in anima, quam in carne secessus aut cloacæ. Quomodo ergo in loco fetoribus pleno diu stare volumus corpora nostra; sic cogitationes luxuriosas et sordidas ne ad momentum quidem moras habere permittamus in animabus vel in sensibus nostris.

4. *Quæ maxime nos infestent cogitationes. Lectio sacra contra ipsas remedium. Multis plus amant vestes quam animam*. Et quia inter reliquas cogitationes maxime iracundia, cupiditas et luxuria cordibus nostris jugiter conantur obrepere; si eas volumus Christo auxiliante repellere, sanctis cogitationibus studeamus nostros animos occupare. Habemus enim multa in Scripturis sanctis, per quæ nobis Dominus noster et sanctorum præmia pollicetur, et peccatorum supplicia comminatur, misericorditer admonens, ut et justiperseverent in bonis, et impii revocentur a malis. Quod si frequentius aut ipsi legere, aut alios legentes voluerimus libenter audire; nunquam nobis poterunt cogitationes male subrepere. Quæ cum ita sint, fratres charissimi, non sine grandi verecundia et possumus et debemus cogitare, quod cum in arca ubi sunt vestimenta nostra, qualemcumque scintillam ignis intrare nolumus; per iniquas tamen cogitationes intus in arca conscientia nostræ flammam iracundia non solum intrare permittimus, sed etiam falsis suspicionibus ad majus incendium provocamus atque succendimus. Et quam excusationem apud Deum habere poterimus, qui plus amamus vestem nostram quam animam nostram? Nec grave, nec durum, nec impossibile est quod a nobis requiritur, fratres charissimi. Nam licet incomparabiliter amplius debeamus custodire animas nostras, quam vestes nostras; tamen non parvum profectum habet, qui vel sic custodit animam suam, ut nec a malis turpibusque cogitationibus sordidetur, quomodo custodit vestem suam, ne a tineis aut a muribus corrumpatur. Rogo vos, fratres, quid a nobis tantum mali meruit anima nostra ad Dei imaginem facta, ut vel tantam custodiam ei nolimus impendere, quantum videmus de nostris vestibus cogitare? Et cum corpora nostra videant oculi hominum, et animas nostras inspiciant oculi Angelorum, nescio qua conscientia ornatus et componimus pretiosis rebus carnem nostram, quæ post dies paucos aut annos a vermibus devoranda est in sepulcro, et animam nostram non ornatus bonis operibus, quæ Deo et Angelis presentanda erit in cælo.

5. *Conclusio*. Et ideo mutata in melius vice, corporibus nostris mediocrem ac sufficientem victum et vestitum provideamus; ut totum quod melius habere possumus, animæ nostræ in æterna beatitudine per eleemosynam pauperum reponamus: ne forte si plus de carne quam de anima cogitemus, cum ad illud nuptiale convivium non bonis operibus ornati, sed magis vitiorum pannis sordentibus involuti venerimus; dicatur nobis, *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem* (Matth. xxii, 12)? Avertat

(*Soixante-quatorze.*)

Deus a nobis illud quod sequitur : *Ligate, inquit, illi manus et pedes, et projicite in tenebras exteriores; ibi erit fetus et stridor dentium* (*Ibid.*, 13). Ecce qualem sententiam audire merebitur, qui per vanitatem et luxuriam ornat carnem suam, et propter vitam æternam bonis operibus dissimulat ornare animam suam. Sed credimus de Dei misericordia, quod ita nobis inspirare dignabitur, ut et cor nostrum a malis cogitationibus, ipso auxiliante, custodiamus illæsum, et corpus nostrum in omni castitate et sobrietate nitidum conservemus; ut cum ante tribunal æterni Judicis venire meruerimus, non pro malis actibus pœnam mereamur excipere, sed pro bonis operibus ad æterna prœmia pervenire : præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCCXIV (a).

De erepto energumeno.

1. *Unde nec dæmoniacus timeatur nec dæmon. Christum quisque pascit aut diabolum. Actibus proditur quis sit conviva. Quot quis vitia, tot habet dæmones.* Superiori Dominica, fratres charissimi, dum Missæ celebrarentur, non parvum metum omni populo insaniens ille energumenus generavit. Certum est, fratres charissimi, quia vix invenitur homo, qui cum infelicem personam taliter vexari a diabolo viderit, non expavescat et metuat. Et tamen, fratres charissimi, si vultis, Deo auxiliante, possumus vobis ostendere, unde possitis energumenum non timere. Nunquam timetis dæmonem qui est in carne aliena, si eum non habueris in anima tua. Denique sancti et perfecti viri non solum dæmoniacos non timent, sed etiam a dæmoniacis, imo ab ipsis dæmonibus, cum grandi tremore timentur. Sed si in alieno corpore dæmonem sic timemus, quantum timere debemus, ne per malos actus eum in nostris cordibus nutriamus? Omnis homo, charissimi fratres, in convivio cordis sui aut Christum aut diabolum pascit. Si justitiam, si pacem, si castitatem, si misericordiam et charitatem sectari voluerit; Christum in se sine dubio pascit et reficit, secundum illud quod scriptum est, *Ecce sto ad ostium et pulso; si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum et cænabo cum illo* (*Apoc.* iii, 20). Ecce probatum vobis est quomodo aut quali cibo anima sancta Christum pascit et reficit. E contrario autem qui superbiam, malitiam, invidiam, luxuriam et cætera his similia amare voluerit; diabolum se reficere, et desiderabiles illi talibus malis deliciis non dubitet præparare. De suis actibus potest unusquisque cognoscere, qualem convivam mereatur in suo corde recipere. Certum est quod quale convivium paraveris, tales et convivas habere mereberis. Multi enim dæmonem in corpore alieno formidant, in corde suo timere dissimulant. Omnis enim qui superbiam diligit, diabolo plenus est. Et si cum superbia etiam invidiam habere voluerit, duobus dæmonibus subditus erit. Et si cum invidia etiam adulterium fecerit, a tribus dæmonibus possidetur. Et si cum his malis mendacium amare voluerit, ab integra quadriga dæmonum subjugatur et premitur. Nam quot vitia habuerit homo, tot habet dæmones. Denique et in Evangelio ille a quo immundus spiritus exierat, cum per gratiam Dei ab uno idololatriæ dæmone meruit liberari, pro eo quod in loco vitiorum virtutes noluit intrmittere, reversus ille immundus spiritus adduxit secum septem alios spiritus nequiores se (*Luc.* xi, 24); et impletum est in eo illud quod scriptum est, *A quo enim quis superatur, ejus*

et servus est (*II Petr.* ii, 19), et iterum, *Qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan.* viii, 34).

2. *Superbus non est sine dæmone, nec invidus, nec adulter, nec mendax.* Sed forsitan dicit aliquis: Quomodo potest fieri ut qui per luxuriam peccaverit in carne sua, diabolum habeat in anima sua? Nos, fratres dilectissimi, quod diximus, sanctarum Scripturarum testimoniis approbamus. Nam quod qui superbus est, dæmone plenus est, audi Scripturam dicentem, *Immundus est ante Deum omnis qui exaltat cor suum*; et iterum, *Initium, apostatare a Deo omnis superbia* (*Eccli.* x, 14). Quid est, apostatare, nisi a Deo discedere? Et utique qui a Deo disjungitur, diabolo sociatur. Quod autem qui invidus est, sine dæmone esse non possit; Scriptura dicit, *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum; imitantur autem illum qui sunt ex parte ipsius* (*Sap.* ii, 24 et 25). Nam quod et ille qui fornicatur, a diabolo possidetur, canonica nihilominus Scriptura testatur; sic enim dicit propheta: *Spiritu fornicationis decepti estis* (*Osee* iv, 12). Quod vero et omnis mendax sine maligno spiritu esse non possit, Scriptura testis est: *Perdes, inquit, omnes qui loquuntur mendacium* (*Psal.* v, 7); et iterum, *Os quod mentitur occidit animam* (*Sap.* i, 11). Et in libro Regum legimus spiritum malignum dixisse Domino: *Ego, inquit, decipiam Achab. Cui dixit Dominus, In quo decipies? Et ille respondit: Egrediar, et ero spiritus mendax in ore prophetarum ejus. Dixit autem Dominus, Decipies et prævalebis* (*III Reg.* xxi, 21, 22). Similiter et de cæteris capitalibus peccatis atque criminibus credere nos oportet; quia nemo illa nisi diabolo instigante committit.

3. *Ut peccatis cito medicina curetur.* Quid ergo, fratres? Cum nos multis peccatis et criminibus sentiamus obnoxios, numquid desperandum est? Absit hoc a populo christiano. Non quidem desperandum est, sed nec in ipsis peccatis inimica securitate perseverandum. Qui enim dixit, *Cum conversus ingemueris, salvus eris* (*Ezech.* xxxiii, 12); ipse dixit, *Nolite tardare converti ad Dominum, nec differatis de die in diem* (*Eccli.* v, 8). Optime enim malagma vel fibula calidis adhuc vulneribus adhibetur; et cito vulnus sanatur, quod diu putrescere non sinitur. Et ideo ubi aliquis ex nobis cujuslibet peccati vulnus acceperit, antequam longa consuetudine putrescat et feteat, omni celeritate ad pœnitentiæ medicamenta confugiat. Peccatum si diu dominari permittitur, omnibus sanctis et Deum timentibus putorem teterrimum exhalare cognoscitur. Et ideo cum Dei adjutorio laborandum est ut, expurgatis vel mortificatis omnibus peccatis, in possessionem vitiorum virtutes introeant; locumque quem tenebat superbia, humilitas occupet; quem vastabat avaritia, obtineat eleemosyna; quem luxuria sordidabat, castitas mundet atque recipiat; quem tenebat invidia, possideat benevolentia; ubi mendacium esse videbatur, veritas dominetur. Hæc enim, fratres, si Christo auxiliante agere studeamus, non solum in aliorum corporibus dæmones non timemus, sed etiam de nostris cordibus per Dei gratiam effugamus; præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCCXV (a).

De eo quod Christianorum tempora prædicta sunt, et quod Ecclesia a tentationibus non vacet (b).

1. *Ecclesie de adversariis suis ultio. Quid in persequente attendendum.* In omnibus Scripturis divinis, fratres charissimi, Christianorum tempora prædicta sunt. Hoc ideo, quia futurum erat ut reges terræ, qui

(a) Alias, 33 ex Homiliis 50.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubium habuerunt Lovanienses, Verlinus autem et Vindingus supposititium. Consarcinatus est ex pannis variis Augustini, Fausti et aliorum. De num. 1 vide Appendicis serm. 58, n. 1; de num. 3, serm. 238, n. 2; Fausti epist. 1, ad Felicem, et 6, ad Ruricium; serm. Append. 228, n. 1; de num. 4, serm. 70, n. 1.

(a) Ms. codices ex Carthusia Portarum et Colbertinus Cæsario tribuunt, ejusque est in Bibliotheca Patrum homilia vigesima tertia. De num. 1 vide Appendicis serm. 16, n. 4; de num. 3, serm. 230, n. 4; 22, n. 6; 20, n. 4; 2, n. 4; 313, n. 1.

propter idola persequantur Christianos, propter Christum idola delerent, et subjugaretur omnis potestas iugo Christi; ut impleretur quod dictum est. *Ultus sum in eos* (Psal. cxvii, 10). Quid est enim, *Ultus sum in eos*? Vindicavi me de ipsis. Corpus Christi loquitur, Vindicavi me de inimicis meis. Quomodo se vindicavit? Occidendo in eis errorem, suscitando fidem. Quidquid enim erat, quod in omnibus malis et perversis persequeretur Christianos, deletum est. Homo enim quando te persequitur, noli attendere illam figuram quam fecit Deus, aut animam illam quam spiravit Deus: non te persequitur quod fecit Deus, sed malitia quam fecit homo. Omnia quæ fecit Deus, laudant Deum. Audistis in benedictionibus, et auditis in omni solemnitate quando leguntur, quomodo omnia laudant Deum, cælestia et terrestria, Angeli, homines, luminaria cæli, arbores terræ, flumina, maria; quidquid Deus creavit, sive in cælo, sive in terra, sive in mari, laudant Deum. Numquid aliquando ibi audistis quia laudat Deum avaritia? Numquid aliquando ibi audistis quia laudat Deum ebriositas? Numquid ibi aliquando audistis quia laudat Deum luxuria? Numquid aliquando audistis quia laudat Deum hæresis? Omnia ista quare non laudant Deum? Quia non sunt creata a Deo. Et arbor servavit quod creata est; homo delevit quod erectus¹ est. Si enim servaret in se bonum quod in illo creavit Deus, id est, imaginem suam, semper laudaret Deum, non solum lingua, sed et vita. Ergo prædicta sunt et tempora nostra: sed in temporibus nostris prædicta sunt futura schismata. Quomodo ergo pugnavit illa Ecclesia contra diabolum, sic et ista pugnat.

2. *Diabolus Ecclesiam primo infestavit ut leo, nunc ut draco. Quomodo vincatur. Mortis Christi necessitas. Eam volens subit.* Numquid cessatur pugnare adversus diabolum? Sed dictus diabolus leo et draco; leo propter impetum, draco propter insidias: leo aperte irascitur, draco occulte insidiatur. Pugnavit Ecclesia prioribus temporibus adversus leonem; pugnat modo adversus draconem. Sed quomodo victus est leo, vincitur et draco. Quæ fortitudo leonis contra illum leonem, de quo scriptum est, *Vicit Leo de tribu Juda* (Apoc. v, 5)? Et quæ fortitudo draconis contra mortem Domini, qui serpentem suspendit in ligno? Triumphavit enim de morte, quam diabolus homini propinaverat per astutias suas. Et cum exaltaret Moyses serpentem in eremo in ligno, populus qui mordebatur a serpente, attingebat serpentem, et sanabatur: sic et modo quemcumque momorderit astutia satanæ, intendat in Christum in ligno pendentem, ibi enim mors occisa est. Dominus semper vivit: sed ut occideret mortem, vestitus est morte; non enim potuit mors mori, nisi in vita. Non moritur amaritudo, nisi in dulcedine; non moritur frigus, nisi in calore: non est mortua mors, nisi in vita. Quid est vita? Christus noster. Sed vita induta erat morte. Crucifixus est, occisus est, mortuus est, et resurrexit; ut diceret de illo Apostolus, *Scimus quia Christus non moritur, et mors ei ultra non dominabitur* (Rom. vi, 9). Quia autem dominata est primo mors, volenti dominata est. Inflavit se adversus eum satelles leonis: tunc iudex a quo iudicabatur erexit cervicem, et ait. *Non mihi respondes* (Joan. xix, 10)? Rugitus sævit leonis, tument colla serpentis; sed audi responsonem Agni, qui novit occidere leonem; audi quia volenti dominata est mors. Cum enim hæc ab illo audivit, respondit, *Non haberes in me potestatem, nisi data tibi esset de cælo* (Ibid. 11). Quis dedit hanc desuper potestatem? Deus. Quis est Deus? Pater et Filius et Spiritus sanctus. Ut ergo esset homini potestas in Deum, ab ipso Deo accepit potestatem homo ut iudicaret Deum; Deum occultum, hominem manifestum.

3. *Diabolus leo cum vexat, draco cum blanditur. Contra blandimenta opus est vigilantia.* Ut ergo leonem et draconem, de quo supra dictum est, possimus cum Dei adiutorio vincere, cum grandi timore ac tremore

¹ Ms. German., erectum. Remig., rectum.

ante oculos habeamus illud quod ait apostolus Petrus, *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens aliquid devorare querens circuit* (I Petr. v, 8): et illud quod de dracone Apostolus nos admonet, ut cum omni sollicitudine caveamus, *Attenti vos, inquit, uni viro virginem castam exhibere Christo: sed timeo ne sicut serpens seduxit Evam astutia sua, ita et sensus vestri corrumpantur a simplicitate, quæ est in Christo Jesu* (I Cor. xi, 2 et 3). Quando ergo tibi aliqua publica tribulatio nata fuerit, rabiem ac sævitiam leonis intellige: quando te malæ concupiscentiæ ad avaritiam vel luxuriam calida seductione sollicitant, draconis blandimenta cognosce. Si ergo fidem rectam cupis fideliter custodire, in adversis fortis esto contra leonis sævitiam: si vero virginitatem animæ integram servare desideras, quantum potes observa blandimenta draconis; ne forte si incautus fueris, quinque sensus, qui in te sunt quasi quinque virgines, permittas a serpente corrumpi. Quidquid enim pulchrescit visu, quidquid dulcescit gustu, quidquid blanditur auditu, quidquid lenocinatur odoratu, quidquid mollescit tactu; in his omnibus, si incauti fuerimus, subrepentibus concupiscentiis malis, animæ virginitatem corrumpi permittimus: et impletur in nobis illud quod per prophetam dictum est, *Intravit mors per fenestras vestras* (Jerem. ix, 21). Per hos enim quinque sensus quasi per quasdam januas aut mors aut vita ad animam nostram ingreditur.

4. *Laus et vituperatio parvi ducenda.* Simus ergo, auxiliante Domino, de illis quinque virginitibus, quæ, sicut in Evangelio legimus, *portaverunt oleum in lampadibus suis*: et quantum possumus; observemus, ne inter illas stultas inveniamur, quæ sibi de sola corporis integritate plaudentes, virginitatem animæ per corruptionem quinque sensuum perdiderunt, quæ non portaverunt oleum secum; quibus dictum est, *Ite, emite vobis a vendentibus oleum.* Oleum enim hoc loco adulatio est et laus humana: vendunt oleum omnes adulatores. Ergo stultæ illæ dictæ sunt, quæ forinsecus quærebant laudem, non intus in conscientia habebant. Ideo non portabant oleum secum; quia laudem in aliena lingua, non in conscientia sua volebant habere. Tamen quid responderunt illis stultis? *Ne forte non sufficiat nobis* (Matth. xxv, 4, 9): quomodo Apostolus dixit, *Sed neque ego me ipsum iudico* (I Cor. iv, 3). Si ergo conscientia nostra sub examine iudicii Dei trepidat, et quamvis sibi recta videatur, timet ne exeat iustitiæ¹ regula de thesauro illius, et inveniatur tortum quod rectum videbatur: quanto minus curare debemus aliena iudicia de nobis, charissimi, sive mala sive bona? Nec valde gaudere debemus, quando laudamur; nec contristari, quando vituperamur. Nec coronare nos potest laus falsa, nec damnare vituperatio falsa. Quamdiu autem vivimus hic, de nobis ipsis nos ipsi iudicare non possumus, non dico quid cras erimus, sed quid hodie simus: quanto minus debemus moveri iudiciis alienis, quam de conscientia nostra quæ nobis perhibet testimonium? Nam gloria nostra debet esse conscientia.

5. *Audita ruminentur.* Itaque, fratres, paululum advertat Charitas vestra, ut dicam quod volo (etsi non sicut volo, sicut Dominus dederit et voluerit), quod maxime necessarium est quotidianis tentationibus Ecclesiæ catholice; quia inter tentationes vivit, et inter tentationes crescit, et inter tentationes perdurat, et inter tentationes pervenit. Sed cum pervenerit, succedet quies labori; recedit tentatio, manet benedictio. Sed rogo vos, fratres, ne sine causa audiat: ista tene, ruminare, pascimini inde; non recedat de ore vestro quod modo memoriæ commendatur. Memoria hominis sic est, quomodo venter pecoris. Nostis quia in Lege immunda dicta sunt animalia quæ non ruminant; quæ autem ruminant, munda sunt; et quæcumque habent unguam fissam, pertinent ad discernendum verum et falsum. Fissa unguia pertinet ad discernendum quid dextrum, quid sinistrum. Rumi-

¹ Ms., acquiritæ.

natio enim pertinet ad eds qui cogitant postea quod audierint et tenuerint. Nam modo manducamus, et in memoriam tanquam in ventrem mittitur. Sed quid facit pecus quando ruminat? Illud quod in præsepe jectatum erat et in ventre repositum, revocat ad os, et in ipsa dulcedine conquiescit. Hoc dixi, ut commendarem vobis, ne sitis tanquam pecora immunda. Accipit illud in ventre, postea non ruminat, et transit tota dulcedo. Et nihil vobis prodest quod reconditum est, si non redit ad os dulcedo. Audite illud expresse et aperte dictum alia sententia; quod obscure et mystice de ruminantibus animalibus dictum, alio loco aperte expositum est, ut intelligamus quid sit, *Theaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis, stultus autem glutit illud (Prov. xxi, 20)*.

SERMO CCCXVI (a).

De sancto Laurentio (b).

1. *Sancti spe ad tolerantiam accensi*. Quando natalitia sanctorum martyrum celebramus, et in eorum laudibus admiramur, ita vivere debemus, ut eos in omnibus imitemur. Nam cum martyres amamus, causam nobis eligimus, unde Domino placeamus. Videte beatissimum Laurentium martyrem, cuius natalem hodie in Ecclesia celebramus, qui talem confessionis causam elegit, quod coronam martyrii a Christo percipere meruit. Quam magna constantia martyrum, quam bona fides sanctorum qui pro nomine Christi multa tormenta libenter suscipiebant, et tamen eadem tormenta contemnendo in suis persecutoribus diabolum superabant! De ipsis enim Salomon dicit: *Etsi coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est (Sap. iii, 4)*. Magnam igitur spem sancti habuerunt; ut crederent accipere se posse in resurrectione quod sperabant, tolerantes temporalem passionem. Et quid sperabant, quando talia tolerabant? Facillime dici potest quod tolerabant: nam quis explicare poterit quod sperabant? Audi apostolum Paulum: *Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18)*.

2. *Agni sanguine candidantur*. Ergo magnam habuerunt spem resurrectionis: et ideo tolerabant tormenta passionis. Sperabant magnam claritatem, gloriosam quietem; sperabant coelestem Jerusalem, sperabant paradisum: et unde Adam transgressionis causa foris projectus est, illuc sancti, prostrato eo qui Adam deceperat, tropæa victricia reportarunt. Laverunt sancti stolas suas in sanguine passionis, et candidas eas fecerunt in sanguine Redemptoris. Nam notum est, fratres, quia si cuius vestimentum sanguinem tetigerit, inquinabitur. Sed sanguis Agni immaculati candidare novit, cruentare non novit. Itaque beatus Laurentius habitu, vultu et sanctitate decorus, candidam ante passionem habuit conscientiam, et per passionem candidiorem dealbavit stolam corporis et mentis. O sancte Laurenti, candidus in mente, candidus et corporea veste, non valeo condigne laudare meritum tuum; quia magnum adverto consilium tuum. Magnum consilium cogitasti, coeleste negotium egisti, thesauros Ecclesie suscipiens, christianis pauperibus erogasti; et thesauros coelestes accipere meruisti. Sic enim monet Dominus in Evangelio, dicens: *Vende omnia quæ habes, et da pauperibus; et habebis thesaurum in cælo (Matth. xix, 21)*. Implesti præceptum Domini; et dedit tibi præmium regni sui. Qualiter te honorem, quo te laudem præconio; qui in ipso prælio confessionis positus, cum adhuc sub custodia Hippolyti ageres, virtutem Domini semper ostendens, crucem Christi super cæcorum oculos faciebas, cæcos illuminabas, et Hippolytum ad fidem Christi mirabiliter convertebas.

(a) Alias, de Diversis 38.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Nihil in eo reprehensione dignum, nisi quod stultus, ait vindictus, indicat non esse Augustini.

3. *Laurentius cum Stephano comparatur*. Quem tibi similem comparabo? quem honori tuo cœquabo? Inveniam tibi similem, et quodam modo priorem et in honore et in confessione: in honore primum Christi diaconum, in confessione beatum Stephanum. Qui post Christi ascensionem primus in septem diaconis ab Apostolis ordinatus, martyrio præcedente ante Apostolos est coronatus. Attendite, fratres, istorum duorum principum victoris exercitus martyrum parem operationem et confessionem. Lapidabatur Stephanus, et orabat: assabatur Laurentius, et hilari facie congaudebat. Orabat Stephanus pro Saulo lapidatore suo: et Laurentius christianum fecit Hippolytum custodem suum. Magna mirabilia fecerunt arebuziconi isti: a quibus patiebantur supplicia, ipsis prærogabant divina beneficia. Hoc enim fecerunt, quod et Christum Dominum in passione facientem audierunt, qui pro inimicis in cruce orabat, dicens: *Pater, ignosce illis; quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34)*. Hoc ipsum et eos Dominus docuit, ubi ait: *Si quis mihi ministrat, me sequatur; et ubi ego sum, illic et minister meus erit (Joan. xii, 26)*. Meruerunt quippe esse cum Christo, qui magna constantia constantes Christum, vicerunt Antichristum. Ergo et nos, fratres, tota mentis nostræ intentione Dominum Jesum Christum confiteamur, ipsum omni virtute timeamus ac diligamus: ut cum omnibus sanctis ad præmia regni cœlestis pervenire mereamur. Amen.

SERMO CCCXVII (a).

In Natali Martyrum Massæ Candidæ (b).

Massa candida unde sic dicta. Ex quibus collecta. Dilectissimi fratres, natalem martyrum celebramus, quorum multitudo massam, splendor candidam fecit. Massa enim dicta est propter numerum, Candida propter meritum. Nam quid aliud Massa Candida, nisi multitudo intelligenda est martyrio candida? Sicuti modo, cum Apocalypsis legeretur, audivimus, quia vidit beatus discipulus, et apostolus, qui Christi solebat discumbere super pectus, martyrum turbas candida veste fulgentes et palmis virentibus triumphantes; et quod feliciter vidit, nobis fideliter indicavit. Ait enim, sicut modo audivimus: *Vidi, et ecce multitudo quam numerare nemo poterat, ex omni populo, et tribubus, et linguis, vestiti omnes candidas vestes, et palmæ in manibus eorum (Apoc. vii, 9)*. Vestis candida significat innocentiam, palmæ victoriam. Et ait quidam de senioribus ad Joannem: *Isti qui sunt, et unde venerunt (Ibid., 13)?* Joannes autem: *Domine, tu scis*. Ille autem, qui ideo interrogaverat, ut doceret: *Illi sunt, inquit, qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni (Ibid., 14)*. Qualis sanguis, fratres? Lavat sanguis iste, non maculat: habet quidem ruborem, sed tamen non potest maculare candorem. Mirum est hoc, dilectissimi: illius enim sanguis est, de quo dicit sponsa ejus in Canticis canticorum, *Frater meus candidus et rubens (Cant. v, 10)*. Si candidus, quare rubens? Si enim candorem innocentie Christi nullus peccati nævus offudit, quare sanguinem fudit? Si candidus, quare rubens? Si candidus ille nulla se iniquitatis nocte fuscavit, quare crucem immaculatus ascendit? Quæris quare? audi Evangelium: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum*

(a) Alias 17 ex Vignerianis, Supplementi part. 1.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Augustinum non sapit affectata illa qualiscunque orationis elegantia, et videtur nimium apparatus verbis sermo contextus, ex illo præsertim loco, « Non senex annis jam vergentibus fractus, « marcescente jugulo, » etc. Deinde Massam Candidam Augustino et Africanis celebratam, non gladio, ut isthic dicitur, sed igne in fornace calcaria martyrium consummasse, eamque virorum certo numero, non autem ex omni ætate et sexu collectam, post Pontium in Actis S. Cypriani, producit Martyrologia et Prudentius in Peristep. 13. Hunc tamen sermonem Augustino tribuunt Romani duo manuscripti, ejusque nomine a Baronio laudatur in Notis ad Martyrolog. 24 aug. et 1 novembr.

solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (Joan. xii, 24, 25). Vide Massam, et intellige seminis causam. Massa hæc, fratres (sicut audistis, ex omni populo, et tribus et linguis), ex utroque sexu et ex omni ætate collecta est. Non senex annis jam vergentibus fractus, marcescente jugulo, tremulam cervicem subtraxit: non anus sexu, ætate confecta, dextram cruenti percussoris effugit: non juvenes a corona vitæ hujus dulcedo revocavit: non expirantium membra palpitantium parvulorum cruentus percussor perhorruit: sed si qui forsitan infantum maternis uberibus inhiantes ferrum potuerunt persequentis evadere, oppressi ruina cadaverum, maternos inter dulces obiere complexus. Omnes in illo certamine coronavit, qui omnem redemit ætatem. Qualis tunc rerum species, dilectissimi, quam cruenta ætas, per quam videbatur miseranda et horrenda cernentibus (a), sed pretiosa in conspectu Domini mors sancto-

(a) Hunc locum sic restituendum existimat Morel: *Qualis tunc rerum species, dilectissimi! Quam cruenta et aspera! quam videbatur miseranda et horrenda cernentibus!* Vide Element. Critic. p. 359. — Fortasse tamen posteriora sola distin-

rum ejus (Psal. cxv, 15). Vultis nosse quam pretiosa sit? Recolite quomodo nobis in apostolica Epistola legebatur: *Propterea, inquit, non confunditur de his Deus vocari Deus eorum; præparavit enim illis civitatem* (Heb. xi, 16). O si videre possemus, quando erat de eorum trucidatione in terris tanta tristitia, quanta fuerit in illa cælesti civitate lætitia; cum, istis martyribus ad cælum uno agmine tendentibus, cives illius beatæ civitatis, hoc est, millia occurrerunt angelorum! O si videre possemus martyres istos, corpora relinquentes, tanquam lutearum domorum tecta calcantes! Et nos ergo, dilectissimi, faciamus in cælo gaudium Angelis sanctis. Sancti etiam martyres debent gaudere de nobis; quia non cessant orare pro nobis. Sed quando de nobis gaudent? Quando eos, quos veneramus, imitamur. Sic enim volunt solemnitates suas celebrari conventibus nostris, ut eorum pietatem lætificemus moribus nostris.

ctione hunc in modum sananda sunt: *Quam cruenta ætas! per quam videbatur miseranda et horrenda cernentibus, sed, etc.* (M.)

INDEX RERUM

QUÆ IN HOC QUINTO VOLUMINE CONTINENTUR.

IN QUINTUM TOMUM PRÆFATIO.

SYLLABUS codicum ad quos recogniti sunt sermones tomus hujus quinti, et notæ quibus codices indicantur.

S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, SERMONES AD POPULUM OMNES, CLASSIBUS QUATUOR NUNC PRIMUM COMPREHENSIS.

CLASSIS PRIMA. SERMONES DE SCRIPTURIS.

SERMO PRIMUS. De eo quod scriptum est, Gen. i, 1, *In principio fecit Deus cælum et terram*; et Joan. i, 1, *In principio erat Verbum*: contra Manichæos. — Manichæorum in veterem legem calumniæ.

SERM. II. De tentatione Abraham a Deo. — 1. Abraham fides et pietas. 2. Deus tentans Abraham Manichæis immerito displicet. 3. Tentare Dei quos spectat. 4. Deo non præponendum quod dedit. 5. Deus discere dicitur, cum facit ut discamus. 6. Expectatio ad Deum. 7. Scripturarum figuræ rebus vere gestis in hærent. 8. Isaac historia et vera est et figurativa. 9. Justificatio ex fide sine operibus.

SERM. III. De Agar et Ismaele. — Quomodo ad Agar et Isnael pertineant hæretici et schismatici.

SERM. IV. De Jacob et Esau. — 1. Spiritualiter sapere datur a spiritu sancto. 2. Petrus carnaliter sapiens infirmus. Ipsi et omnium martyrum fortitudo ex Spiritu sancto. 3. Esau carnalis, Jacob spirituales figurat. 4. Vita Angelorum beata ex visione Dei. 5. Deus non est quid corporeum, nec quale formari nostra cogitatione possit. 6. Quid cogitandum cum dicitur Deus. Manichæorum errorem perstringit. 7. Lumen quod Deus est quale cogitandum. 8. Felicitas in futuro sæculo qualis speranda. Duo Testamenta. 9. Testamenti Veteris et Novi discrimen et consonantia. Eremus est christiano hic mundus. 10. Figuræ nostræ ea quæ israelitico populo contigerunt. 11. Isaac et Rebecca in benedictione Jacob, quid figurabant. Ad Ecclesiam pertinent omnes sancti. 12. Carnales de ecclesia in sorte sunt Esau. 13. Benedictio minoris sub specie majoris. 14. Peccata aliena patienter portanda. 15. Quomodo Jacob sine dolo et cum dolo. 16-17. Hædinas pelles habere quid. 18. Duo hædi, duo populi. 19. Hædi cur populi. 20. Aliena peccata sic portanda sunt, ut corrigantur. Caritas. 21. Isaac in dolo Jacob figuram intellexit. 22. Dolus non dolus. 23. Dolus in Jacob quid. Jacob a mendacio defenditur. 24. Benedictio Jacob. 25. Una res multis modis significata. 26. Ecclesia ager. 27. Benedictio Esau. 28-29. Jacob supplantatio. 30. In benedictione quid proprium, quid commune Jacob et Esau. 31. Scripturæ et Sacramenta bonis et malis communia. 32. Omnes gentes spiritualibus subjectæ. 33. Carnalibus cur non sub-

9-10

21-22

23-24

Ibid.

Ibid.

26-31

32

jectæ gentes. 34. Contra schismaticos. 35. Extorta benedictio. 36. Epilogus de pugna contra diabolum exemplo martyrum suscipienda. Vincentii martyris natalitia. 37. Martyres imitandi.

SERM. V. De luctatione Jacob cum angelo. — 1. Boni imitandi, mali vero, donec ultimo judicio discretio fiat, tolerandi. 2. Debita remittenda inimicis. Inimicus sic diligendus, ut tamen corripiatur. 3. Luctandum, ut Christi charitatem et patientiam imitatione prosequamur. 4. Jacob et Esau figuræ populi Christiani et Judaici. 5. Judæi Christianorum servi. 6. Lucta Jacob cum angelo. 7. Angeli teneri nolens quid significet. 52-58

SERM. VI. De eo quod apparuit Dominus Moysi in rubo. — 1. Quomodo Deus Moysi apparuit. 2. Moysi Deus per angelum apparuit. 3. Dei apparitio quare in rubo facta. 4. Nomen Dei. 5. Aliud nomen Dei. 6. Signa data Moysi. 7. Quid significet virga; quid serpens. 8. Quid manus et sinus Moysi; quid aqua. 59-63

SERM. VII. De lectione Exodi, de rubo in quo flamma erat, et rubus non comburebatur. — 1. Quæ advertenda in apparitione de rubo. 2. Rubus flamma in hærente non crematus quid significat. 3. Qui Moysi loquebatur, Christum fuisse, quorundam opinio. 4. In ea opinione cavendum Arianorum argumentum. 5. Aliorum sententia, angelum Moysi apparuisse, non Christum. 63-66

SERM. VIII. De decem plagis et decem præceptis. 67

SERM. IX. De decem chordis. 75

SERM. X. De judicio Salomonis inter duas mulieres meretrices. — 1. Rei gestæ narratio. 2. Mulieres duæ coram Salomone litigantes de filio, Synagoga et Ecclesia. Sacramentorum vita, Christus. 3. Judæi gratiam christianam sibi debitam falso jactantes. 4. Adversus hypocrisim sic certandum, ut caveatur periculum schismatis. 5. Altera duarum mulierum significatio. 6. Simulatores in Ecclesia bonis operibus posteriores. 7. Simulatorum fraus in bonos operarios. 8. Honor proprius contemnatur ut Ecclesiæ unitas servetur. 81-86

SERM. XI. De Elia et vidua Sareptana. — 1. Opera plebilitatis nunc temporis exercenda. 2. Elias ad pauperem viduam pascendus cur mittitur. Mandare Deus quomodo intelligitur. 3. Bonorum operum merces non isto tempore speranda. 87

SERM. XII. De eo quod scriptum est in Job, cap. i, 6, *Et ecce venerunt angeli in conspectum Dei, et diabolus in medio eorum*, etc. et de eo quod in Evangelio dicitur, Matth. v, 8, *Beati qui puro sunt corde, quoniam ipsi Deum videbunt*; contra Manichæos. — 1. Manichæorum in librum Job calumnia. 2. Calumniosa objectio Adimanti ex Apostolo. Principes hujus sæculi. Sæculum peccatorum. Diabolus prin-

- ceps peccati. 3. Quomodo diabolus venerit in conspectum Dei. 4. Variis modis loquitur nobis Deus. 5. Diabolus potuit audire vocem Dei. 6. In conspectum Dei venisse diabolum, quid sit. 7. Quomodo diabolus fuit in medio angelorum. 8. Manichæi ex ipsa eorum doctrina refutati. 9. Manichæi Christum diabolo visum non negant. Angeli per verum corpus assumptum apparent. 10. Christus diabolo quomodo apparebat. 11. Urgentur Manichæi quod sol quem Deum putant, a malis videatur. 12. Christus cur ex femina natus. Filii Dei non est mutatus per incarnationem. 100-105
- SERM. XIII.** De eo quod scriptum est in Psalmo II, 10, *Erudimini, omnes qui judicatis terram.* — 1. Terram judicare quid. 2. Præsumens de propriis viribus, perit de via justa. Fidendum in Dominum. Inordinate humilis. 3. Voluntas bona a Deo excitata. 4. Ad iudices. De muliere adultera. 5. Misericordiam consequitur. 6. Verba Pauli de potestate. 7. Judex in se primum, tum in alios jus dicit. 8. Peccata persequatur, non peccatorem. 9. Disciplina et correctio non negligenda. Feriens, pius; parcens, crudelis. 107-111
- SERM. XIV.** De versu 14 Psalms IX, *Tibi derelictus est pauper, pupillo tu eris adiutor.* — 1. Pauper verus quinam sit. 2. Divitibus cavenda superbia. 3. Pauperes de Lazari sorte non extollantur. 4. Pauper et dives in eadem sorte felicitatis, si uterque humilis. Sinus Abrahæ. 5. Verus pauper in pauperum turba vix invenitur. 6. Divitiæ plenæ periculorum et peritura. 7. Pauper cupiditatibus divite pejor. 8. Rursum pauper cum divite comparatur. 9. Verus pauper. Christus pauper et dives. Paupertas Christi. 10. Pupillus quis. 111-116
- SERM. XV.** De versu 8 Psalms XXV, *Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum tabernaculi claritatis tuæ.* — 1. Decor domus Dei. Ecclesia viva. 2. Numerus et super numerum. Vasa in honorem, vasa in contumeliam. 3. Malorum est male uti bonis; Dei contra, bene uti malis. Animæ adultera et fornicariæ. 4. Ad quid mali in mundo. 5. Abundantia malorum, propter purgationem honorum. 6. Mali foris et intus tolerandi. 7. Constantia in ferendis intus malis. 8. Dura jussa, sed magna promissa. 9. Mali ideo multi, ut exerceantur boni. Amurca, oleum. 116-120
- SERM. XVI.** De eo quod scriptum est in Psalmo XXXIII, 13, *Quis est homo qui vult vitam, et diligit videre dies bonos?* — 1. Vita præsens nec vita est. 2. Vita bona hic sectanda. Redimere tempus quid. 3. Vita in Psalmo quamam proponitur. 4. Dies boni in Psalmo, non hujus sæculi, sed æterni promittuntur. Loqui dolum. 5. quanto ardore quaerenda pax et vita æterna. 121-124
- SERM. XVII.** De eo quod dicitur in Psalmo XLIX, 5, *Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit, etc.* — 1. Judicium extremum. 2. Præpositus munus impositum. Votum pii pastoris. 3. Peccata consuetudine vilescunt, nec sentiuntur. Ebriositas. Excommunicatio. 4. Peccantes videt et odit Deus, etsi nunc tacet. 5. Dei judicium in peccantes. Pœnitendi tempus. 6. Medicina post peccatum non respicienda. 7. Vita brevitas. Homo vitro fragilior. 124-128
- SERM. XVIII.** De eodem versu Psalms XLIX, *Deus manifestus veniet, etc.* — 1. Christi adventus alter occultus, alter manifestus. Præcepta Dei quibusdam in risum veniunt. Hominum carnalium perversum judicium. 2. Cur Deus nunc judicat quædam, non omnia. 3. Thesaurus operum, seu bonorum, seu malorum. 4. Suus quemque manet thesaurus. Pauperes divitibus laturarii. 5. Pœnitentia infructuosa. 128-131
- SERM. XIX.** De eo quod scriptum est in Psalmo L, 5, *Quoniam iniquitatem meam ego agnosco; et in Psalmo LXXII, 1, Quam bonus Deus Israel rectis corde!* — 1. Rogandus Deus, ut faciem non a nobis avertat, sed a peccatis nostris. 2. Pœnitentis est peccata propria et agnoscere et punire. 3. Sacrificio contriti cordis placandus Deus. 4. Homini displicere debet quod Deo displicet, et contra. Felicitas hic non quaerenda. Auditorum acclamatio. Scandalum de felicitate malorum. 5. Felicitas et merces a Deo quamam expectanda. 6. Ad bene vivendum quotidianis periculis commoneatur. 132-136
- SERM. XX.** De versu 12 Psalms L, *Cor mundum crea in me Deus; et de versu 5 Psalms XI, Ego dixi, Domine, miserere mei, etc.* — 1. Peccator non potest resurgere per se a peccato absque gratia. 2. Confessio peccati necessaria, ut venia impetretur. Punientium peccatum, aut ab ipso peccatore, aut a Deo. Excusatio peccati iniqua est et a diabolo suggeritur. 137-141
- SERM. XXI.** De eo quod scriptum est in Psalmo LXIII, 11, *Jucundabitur justus in Domino.* — 1. Jucunditas in Deo etiam in hac vita. 2. Deo nunc propinquamus humilitate et charitate. 3. Peccatum ipsum non amatur, sed in se inordinatus amor creaturæ est peccatum. 4. In eos qui creaturam Deo præponunt. 5. Fides ab omnibus, etsi forte non videtur, diligitur. 6. Fides in servo honoratur. 7. Fides Deo debita a servis emptis in suis sanguine. 8. Jucunditas in Deo et in æternis bonis quæ dedit. Rectus corde qui laudat flagellum patris. 9. Delectatio piorum in Deo amissis terrenis rebus. 10. Usus auri quis natus, quis bonus. 142-148
- SERM. XXII.** De versu 3 Psalms LXXII, *Sicut defecit fumus, deficiant, etc.* — 1. Propheta utens optantis figura, visionis suæ certitudinem significat. 2. In figura prophetæ optantis, intelligenda divini decreti approbatio. 3. Quibus modis Deus ad pœnitentiam sollicitat. Flagellum Dei admonitio nostra est. Pœnitentia infructuosa et fructuosa. 4. Judicii futuri fides tot aliis prædictionibus impletis firmatur. Martyrum sanguis semen. 5. Deus et justus et misericors. 6. Mutato reo judex mutatur. 7. Peccator pereat, ne homo pereat. 8. Sicut fumus deficiunt, qui peccata sua defendunt. 9. Misericordia Dei, quanta erga hominem. 10. Duo parantes ad vitam, et duo ad mortem. 148-154
- SERM. XXIII.** De versu 24 Psalms LXXII, *Tenuisti manum dexteræ meæ; et de visione Dei.* — 1. Doctorum officium periculosum, auditorum securior conditio. 2. Condiscipuli omnes sub Christo magistro. Auditorum erga doctores officium. 3. Scripturæ sanctæ ad infirmitatem parvulorum aptatæ. 4. Auditores quinam carnales, quinam spirituales. 5. Intelligere non est nisi verum sentientis. De Deo falli, periculosum; mentiri, exitiosum. 6. Carnalis de Deo cogitatio. 7. Cor fidelis tempus non angustum Deo. Timor habet angustias, amor latitudinem. 8. Dilatio cordis ex charitate, quæ et arrha dicitur et pignus. Arrha et pignus quo differant. 9. Charitas verius arrha quam pignus dicitur. 10. Fons charitatis summum bonum. 11. Bona piis propria. 12. Homines et filii hominum unde distincti. 13. Charitas amatur, nec tamen sentitur. 14. Deus quomodo hic Moysi apparuit. 15. Deus absque sui mutatione apparuit ea specie qua voluit. 16. Deus a filiis videbitur sicuti est. 17. Pacifici filii Dei. 18. Deus nonnisi a pacificis videbitur. 155-163
- SERM. XXIV.** De versu 2 Psalms LXXXII, *Deus, quis similis tibi?* — 1. Gratulatur fidelibus Dei zelo incensus contra idola. 2. Christianorum in Paganos pietas. 3. Deo vero nec homo comparari debet, multo minus idolum Herculis, cuius titulus refellitur. 4. Quomodo petitur ut ne taceat, neque nitescat Deus. 5. Fidelium quorundam zelus contra idola. 6. Gratulatur civibus, quod Romanos deos, Romæ dejectos, nolint stare Carthagine. 7. Deus irascendo mitis. 162-166
- SERM. XXV.** De versiculo 12 Psalms XCIII, *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, etc.* — 1. Evangelium lex Testamenti Novi. Legis veteris promissa spiritualiter intelligenda. 2. Legis veteris servitus, cum Deus colitur propter terrena. Sursum cor. 3. Dies maligni ab initio peccati. 4. Maligni dies unde. 5. Dies maligni piis prosunt ad inveniendos dies bonos. 6. Dies boni qua conditione propositi. 7. Pax sequenda qualis præcipitur. Sursum cor. 8. Christus in paupere vestiendus et excipiendus. 167-170
- SERM. XXVI.** De verbis Psalms XCIV, *Venit, adoremus et prosternamur ei, fleamus ante Dominum qui nos fecit, etc.* Et de verbis Apostoli ad Galatas, cap. 2: *Nam si per legem justitia, etc., et cap. 3, Si enim data esset lex quæ possit vivificare; et ad Rom., cap. 9, O homo, tu quis es, etc., et cap. 11, O altitudo!* etc. Contra hæresim Pelagianorum. — 1. Homo a Deo creatus, a Deo, cum ipsum rogat, non deseritur. 2. Pelagianorum error, se a Deo factos homines, a se autem justos. 3. Liberum arbitrium sine Deo quid valeat. 4. Homines quod sumus, Deo auctore sumus. Gratia creationis. Electio Dei. 5. Fideles si sumus, gratia Dei sumus. 6. Gratia. 7. Gratia Christi Mediatoris. Mediator. 8. Pelagiana hæresis exortiens horretur, et gratiam Dei admittere se simulat. 9. Gratia Christi præter naturam et legem necessaria admitti debet. Lex ad quid data. 10. Na-

- nichæorum heresis de veteris legis auctore. 11. Legis datæ insufficientia; gratiæ necessitas in Eliseo figurata. 12. Gratia Christianorum. 13. Massa perditionis, unde electi sumus. Electio ex perditionis massa investigabilis. 14. Gratia excludit omne meritum præcedens. 15. Nihil nobis arrogandum. 174-178
- SERM. XXXVII. De titulo et prioribus versiculis Psalmi xcv; et de verbis Apostoli ad Rom. ix, *Miserebor cui miserius fuero*, etc. Contra Pelagianos. — 1. Dominus Dei, quæ nunc ædificatur. 2. Captivitas, de qua per Christum liberamur. 3. In Deo, qui cuius vult miseretur, nulla iniquitas. 4. Cur Deus cuius vult miseretur, capere homo non potest. 5. Quomodo hic omnia nota facta sunt Apostolis. 6. Æquitas Dei cuius vult miserentis credatur nunc, donec postea videatur. Signum crucis. 7. Judicia Dei in mysterio gratiæ, non ratione scrutanda, sed admiratione prosequenda. 178-181
- SERM. XXXVIII. De versiculo 3 Psalmi civ, *Lætetur cor quærentium Dominum*. — 1. Lætandum corde in Deo. 2. Deus cordi lux, et odor et cibus. 3. Lux oculorum cibus, plures absque sui minutione pascit. 4. Sonus et intellectus vocis ad plures sine partitione pervenit. 5. De intellectu. 182-184
- SERM. XXXIX. — De versu 1 Psalmi cxvii, *Confitemini Domino, quoniam bonus est*. — 1. Bonus a se solus Deus, a quo cætera bona. 2. Confessio duplex, laudantis et pœnitentis. 3. Confessio peccatorum ad salutem necessaria. 4. Utraque confessio, laudis et peccati, debita Deo. 5. Homo malus vult bona omnia præter seipsum. 6. Peccatum puniendum aut a Deo, aut ab homine pœnitente. 185-187
- SERM. XXX. De verbis Psalmi cxviii, *Gressus meos dirige*, etc. Et Apostoli, Rom. vii, *Lex spiritualis est, ego autem carnalis*, etc. Contra Pelagianos. — 1. Iniquitatis in hominem dominatus ante gratiam. 2. Captivitas hominis ex peccato. 3. Adversarius gratiæ refutatur experimento propriæ infirmitatis. 4. Lucta carnis et spiritus. 5. Naturæ falsus defensor medico ingratus. 6. In lucta carnis et spiritus quid faciendum. 7. Gratia adversarius sub jugo est iniquitatis. 8. Gratia hostem revincit Ecclesiæ precatio. 9. Christus magister humilitatis. 10. Jugum Christi unde suave. Pelagianorum argumentatio. 187-192
- SERM. XXXI. De verbis Psalmi cxxv, 5, 6, *Qui seminant in lacrymis*, etc. — 1. Seminare in lacrymis omnium est Christianorum. 2. Martyrum passio et merces in Psalmo prædicta. 3. Infirmiores Christiani quidam in lacrymis seminantes. 4. Quomodo seminant omnes in lacrymis. Justus quisque hic abundantius plorat. 5. Justorum orationes cum gemitu. 6. Lacrymarum comparantur cum fletu impiorum. 192-198
- SERM. XXXII. In Psalmum cxliii. De Golia et David, ac de contemptu mundi. — 1. Medicamenta in Scripturis divinis. 2. Titulus Psalmi. 3. Goliæ et Davidis descriptio. 4. Davidis in Deo confidentia. 5. Quinque lapides David quid mysterii habeant. 6. Regula ad intelligendas Scripturæ allegorias. 7. De fluvio levati lapides et in pastorali vase positi quid significant. 8. Populus Judæorum non implevit legem; quia timebat, non amabat. 9. De suis viribus ne homo præsumat. 10. Proprium hominis nihil nisi peccatum et mendacium. 11. Duæ januæ diabolo tentatori, cupiditas et timor. 12. Reos omnes Christus invenit. 13. Crucis signum in fronte quid significet. 14. Cupiditatis tentatio. 15. Timoris tentatio. 16. Bono malus nihil vere nocet, sed prodest. 17. Homo malus novacula acuta. 18. Felicitas non in temporalibus ponenda. 19. Felicitas impiorum nonnullis scandalum. Superflua petens propitio Deo non exauditur. 20. Divitiarum abusus. 21. Cupiditas temporalium quomodo in proximum iniqua. 22. De felicitate terrena aliter mali, aliter boni sentiunt. 23. Verbi Dei fructus a non audiente etiam exigendus. 24. Felicitas mundana; et quæ licita videtur, contemnenda. 25. Felicitatem sæculi quisquis magni pendit, alienigena est. 26. Goliæ superbia ex terrena felicitate. 27. In eos qui de felicitate terrena gaudent. 28. Beatus populus quis. 198-206
- SERM. XXXIII. De versu 9 ejusdem Psalmi cxliii, *Deus, canticum novum cantabo tibi; in psalterio decem chordarum psallam tibi*. — 1. Charitate cantatur canticum novum. 2. Lex impletur charitate. 3. Præcepta tria ad Deum pertinentia. Sabbathum spirituale. Sabbathum sabbatorum. 4. Præcepta septem quæ proximum spectant. 5. Canticum novum cantare cujusnam sit. Donatistæ illud non cantant. 207-209
- SERM. XXXIV. In hæc verba Psalmi cxlix, 1, 2, *Cantate Domino canticum novum, laus ejus in Ecclesia sanctorum*, etc. De cantico novo et vita nova. — 1. Canticum novum cantare, cuius sit. 2. Charitas ex Deo. 3. Amamus Deum de Deo. Idola cordis. 4. Amor inflans. 5. Deus continuo, cum anatur, habetur. 6. Cantandum Domino, et oribus, et moribus. 7. Pretium quo charitas comparanda. 8. Proximus quantum diligendus. 9. Precatio post sermonem. 209-213
- SERM. XXXV. De eo quod scriptum est in Proverbiis Salomonis, *Si sapiens fueris, tibi et proximo tuus eris; si autem malus evaseris, solus hauries mala*. Cap. ix, v. 12, secundum LXX. 213
- SERM. XXXVI. De eo quod scriptum est ibid., cap. xiii, v. 7, 8, *Sunt qui se divites affectant, nihil habentes; et sunt qui se humiliant, cum sint divites. Neemptio animæ viri divitiæ ejus: pauper autem non suffert ninas*. — 1. Expositio verborum Scripturæ. 2. Divitiarum morbus, superbia. 3. Divites non hujus mundi. Paupertas et divitiæ Christi. 4. Omnes boni fideles divites sunt intus. Hiens et æstas nostra quæ. 5. Divites hujus mundi non contempti a Christo. Divitiarum inanitas et periculum. 6. Divitiæ ad quid prodesse possunt. 7. Divitiis interioribus divites. 8. Interiores divitiæ, fides, auro præferenda. 9. Divitiæ pro animæ salute in eleemosynis expendendæ. 10. Paupertas animi præ timore minarum animi deficientis. 11. Divitiæ veræ a Deo expetendæ. 213-219
- SERM. XXXVII. De lectione Proverborum Salomonis, ab eo loco ubi dictum est, *Mulierem fortem quis inveniet?* etc. usque, *Et laudetur in portis vir ejus*. Cap. xxxi, v. 10-31. — 1. Quæ de muliere forti dicuntur in illo Proverborum capite, ad Ecclesiam referuntur. 2. Ecclesia latere non potest. 3. Pretiosior est lapidibus pretiosis quæ ab Augustino mulier supra describitur. 4. Confidit super eam cor viri ejus. 5. Operatur enim viro suo bona, et non mala, in omni tempore. 6. Inventens lanam et limum, fecit utile manibus suis. 7. Exsurgit de noctibus, et dedit escas domui, et opera ancillis. 8-9. Prospiciens agrum mercata est. 10. Succincta fortiter lumbos suos, firmavit brachia sua. 11. Non exstinguetur lucerna ejus tota nocte. 12. Manus suas extendit ad utilia. 13. Brachia quoque sua firmavit in usum. 14. Manus suas aperuit pauperi. 15. Non est sollicitus de his quæ in domo sunt vir ejus, cum alicubi demoratur. 16. Omnes apud eam vestiti sunt. 17. Duplicia pallia fecit viro suo. 18. De bysso et purpura vestimenta sibi fecit. 19. Conspicius fit in portis vir ejus. 20. Sindones fecit et vendidit. 21. Cinctoria autem Chanaanis. 22. Fortitudine et decore induta est. 23. Os suum aperuit attente. Disposuit ordinem linguæ suæ. 24. Severæ conversationes domorum ejus. 25. Surrexerunt filii ejus, et ditati sunt. 26. Et vir ejus laudavit eam. 27-28. Multæ filię fecerunt potentiam. 29. Falsæ gratiæ, et vana species. 30. Beatorum negotium non aliud nisi laudare Deum. 221-225
- SERM. XXXVIII. De verbis Ecclesiastici ii, 1-5, *Fili, accedens ad servitum Dei*, etc. Et de verbis Psalmi xxxviii, 7, *Quoniam in imagine ambulat homo*, etc. De continentia et sustinentia. — 1. Dux virtutes hujus vitæ. 2. Bona et mala bonis et malis communia. Scandalum de felicitate malorum. 3. Fides hic necessaria. Tempus fidei et tempus speciei. 4. Tempus fidei laboriosum. 5. Fides primum præceptum. Vita hominis crescendo decrescit. 6. Laborant pro cupiditatibus suis, laborare nolunt pro Dei promissis. 7. Timor mortis diviti homini est continua tribulatio. 8. Divitiæ in tuto ponuntur, dum erogantur. Eleemosyna plium fenus Deo. 9. Divitiæ in cœlum præmittendæ. 10. Fides in corde, quasi Christus in navi dormiens, excitanda. 11. Mundus amatores suos relinquit. 225-241
- SERM. XXXIX. De eo quod scriptum est Ecclesiastici v, 8, 9, *Ne tardes converti ad Deum, neque differas de die in diem*. Et de verbis Apostoli, I Tim. vi, 7-19, *Nihil intulimus in hunc mundum*, etc. — 1. Conversio non differenda. 2. Contemptus mundi. 3. Cupiditas divitiarum quam periculosa. 4. Vermis divitiarum superbia. 5. Divitiarum usus in o; eribus bonis. 6. Eleemosynæ qua mensura et